



# Provincia di Latina

**Registro generale n. 368**

**del 05/05/2022**

## DETERMINAZIONE SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA

**Oggetto:** Procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i da effettuarsi mediante RDO sul MEPA, per affidamento della fornitura di GPL presso immobili di proprietà dell'Ente. CIG:7990821A16  
Approvazione modifica contrattuale

### IL DIRIGENTE

**Premesso che:**

- con Determina Dirigenziale n. 888 del 20.09.2019 è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell'art 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. formulata mediante R.D.O. sul Me.P.A. (Bando "Fornitura di prodotti alle Pubbliche Amministrazioni" – Categoria "Carburanti, Combustibili, Lubrificanti e Liquidi Funzionali) per l'affidamento della fornitura di GPL su immobili di proprietà dell'Ente indirizzata a 116 operatori economici abilitati alla qualifica dei servizi in argomento ed avente il seguente quadro economico:

Importo servizio biennale	€ 138.420,00
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1000,00
<b>Totale</b>	<b>€ 139.420,00</b>
Iva 22 %	€ 30.672,40
<b>TOTALE</b>	<b>€ 170.092,40</b>

- con Richiesta di Offerta (R.d.O.) n° 2401733 del 01/10/2019, corredata di lettera di invito prot. 38957 del 30/09/2019, capitolato di appalto e DUVRI, alla procedura di affidamento in oggetto sono stati invitati n° 116 operatori economici mediante il Portale di acquisti in rete della Pubblica Amministrazione - [www.acquisitinretepa.it](http://www.acquisitinretepa.it) - Bando "Carburanti, combustibili, lubrificanti e liquidi funzionali"
- con Determina Dirigenziale n. 59 del 14.01.2020 è stata di approvata ai sensi dell'art. 32 c.5 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i la proposta di aggiudicazione per l'affidamento dell'appalto denominato "fornitura di GPL presso immobili di proprietà dell'Ente" – dell'importo

complessivo di euro 170.092,40, riassunta nel documento “Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute” della R.d.O. n°2401733, prot. 430728 del 28/10/2019, pubblicato sul profilo del committente – Sezione Bandi di gara e contratti in favore dell’operatore economico UNIVERGAS Italia, con sede in Via Pio Emanuelli 1– 00143 Roma – P.I. 05225691004- che ha offerto un ribasso del 76.62% sul prezzo al litro determinato secondo il combinato disposto degli artt. 6 del C.S.A- e 4 della lettera di invito recanti “DETERMINAZIONE DEL PREZZO UNITARIO PER LA FATTURAZIONE”;

#### **Rilavato che**

- in applicazione del combinato disposto dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, dell’art 1 punto. 8) la lettera di invito e dell’art 2.2 del capitolato speciale di appalto, è prevista espressamente la possibilità per la S.A. di imporre all’affidatario un aumento delle prestazioni contrattuali fino a concorrenza di un quinto dell’importo del Contratto agli stessi patti e condizioni ivi riportati.
- Il RUP con la sottoscrizione del presente atto autorizza la presente modifica contrattuale in quanto la stessa:
  - È prevista all’Art 1 punto 7) e punto. 8) della lettera di invito per cui la S.A. ha previsto espressamente in applicazione dell’Art. 106. Comma 1 lett. a) la clausola di modifica contrattuale sino al quinto d’obbligo;
  - È prevista espressamente all’art 2.2 del capitolato speciale di appalto;
  - non apportano modifiche che avrebbero l’effetto di alterare la natura generale del contratto e risulta espressamente indicate all’interno della lettera di invito e del capitolato speciale di appalto
  - l’importo della modifica è inferiore al quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto, ai sensi dell’art.106 c. 12 D. Lgs. 50/2016, e che pertanto l’esecuzione avviene alle stesse condizioni previste nel contratto originario;

**Considerato che** la prestazione contrattuale svolta dall’O.E. UNIVERGAS Italia, risulta soddisfacente;

#### **Ritenuto che** ricorrono i presupposti per procedere:

- all’approvazione, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, della modifica contrattuale espressamente previste dalle clausole indicate all’art. 1 della lettera di invito punti 7) ed 8) ed all’art 2.2. del Capitolato Speciale di Appalto, comportanti un incremento della prestazione fino alla concorrenza del quinto dell’importo contrattuale pari ad un corrispettivo di € 27.848,00 (ventisette mila ottocentoottantaquattro/00) oltre Iva
- all’estensione della durata contrattuale sino al completo esaurimento dell’importo aggiuntivo di affidamento pari ad € 27.884,00 (ventisette mila ottocentoottantaquattro/00) oltre iva;

**Rilevato di aver verificato** la regolarità amministrativa, così come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

#### **VISTI:**

- il D. Lgs. N° 267/2000 e smi in materia di Ordinamento degli Enti Locali;
- il D. Lgs. 118/2011 e smi in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli Enti Locali;

- il Principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011);
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente regolamento provinciale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il vigente *Regolamento provinciale di contabilità* e le relative modifiche adottate con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 26 del 10 giugno 2011;
- il vigente regolamento provinciale sui controlli interni;
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e precisamente l'art. 36 c. 2, nonché il relativo regolamento di attuazione di cui al DPR 207/2010 (per la parte non abrogata) ed il D. Lgs 81/2008 e s.m.i.;

## D E T E R M I N A

- di approvare, ai sensi del combinato disposto dell'art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, dell'art. 1 della lettera di invito e dell'art 2.2. del Capitolato Speciale di Appalto, la modifica contrattuale con l'incremento del 20% dell'importo di affidamento, per un corrispettivo pari ad € 27.884,00 (ventisettemilaottocentoottantaquattro/00) di cui € 200,00 quali oneri della sicurezza, il tutto oltre Iva per l'importo complessivo pari ad € 34.018,48 (trentaquattromilazerodiciotto/48);
- per l'effetto, di disporre agli stessi patti, prezzi e condizioni in favore O.E. UNIVERGAS Italia, con sede in Via Pio Emanuelli 1- 00143 Roma - P.I. 05225691004 l'estensione della durata contrattuale sino al completo esaurimento dell'importo aggiuntivo di affidamento pari ad € 27.884,00 (ventisettemilaottocentoottantaquattro/00);
- di dare atto che la somma di euro 34.018,48 (trentaquattromilazerodiciotto/48 è imputata sul Cap. 1712 - Bilancio 2022 - Imp. n° 523 ;
- di trasmettere il presente atto al Servizio URP per la pubblicazione all'Albo pretorio on line dell'Ente;
- di trasmettere il presente provvedimento al Settore Bilancio per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Procedimento

Arch. Pio Tacconi




Il Dirigente

Dott. Francesco Carissimo

---

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE BILANCIO**

Vista la regolarità contabile del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis, comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs n. 267/00

**ATTESTA**

La copertura finanziaria e la conformità dell'impegno n° **2022/523**

Latina,

**12 MAG. 2022**

  
**Il Dirigente del Settore**  
**Dott. Francesco Carissimo**